Tullius Cic. I. offic.

Patres pro re divina latente mysterii, et sacramenti nomine uti sunt. b) Eph. 1, 9.

c) I. Tim. 3, 16.

d) Sap. 2, 22.

Divus Greg. in c. 16. lib. I. Regum supra illud: Directus est spi-

ritus Domini in David.

Sacramenti nomen a primis ecclesiae patribus saepe fuit usurpatum.

Vide Tertul. de praescr. et lib. I. adversus Marc. Cypr. epist. 55. et in lib. de bapt. Christi. Hieron. in commentarium in Thren. August. lib. 19. contra Faustum c. 11. in Ioan. tr. 80.

De propria vi atque natura sacramenti.

Sacramentum est res, qua salus et iustitia comparatur.

a) Divus Aug. lib. 19. de civ. Dei cap. 5. Alex. de Alés. 4. par. g. I. mem. I. Divus Thom. in 3. par. q. 66. per Iofam.

b) Haec definitio colligitur ex Aug. lib. de catech. rud. cap. 26. Rerum sensibilibus duo esse genera. Aug. lib. 2. de doctrina Christi c. 1. Signa alia naturaliter, alia ad placitum. Arist. lib. I. Perich. cap. 1. August. lib. 2. de doctr. Christi cap. 1. quem sequitur. Mag. lib. 4. dis. I. et Gratian. de conc. sec. dist. I. c. signum.

Sacramentum cur inter res, quae significant reponi debeat.

gratiam, quam efficiunt, simul etiam declarant, ac veluti ante oculos ponunt, sacramenta commode appellari posse existimant. Quamquam, ut divo Gregorio placet, ob id sacramenta dici possunt, quod divina virtus sub rerum corporearum tegumentis occulte salutem efficiat. Nec vero quisquam putet hoc vocabulum nuper in ecclesiam inductum esse: nam qui sanctos Hieronymum et Augustinum legerit, facile perspiciet, antiquos religionis nostrae scriptores ad eam, de qua loquimur, rem demonstrandam, saepissime sacramenti nomine, interdum vere etiam symboli, vel mystici signi, vel sacri signi voce usos esse. Atque haec de sacramenti nomine dicta sint, quod quidem veteris etiam legis sacramentis convenit; de quibus nihil opus est pastoribus praecepta tradere, cum ea evangelii lege et gratia sublata sint.

4. *Quam rem catholicis scriptoribus proprie denotet sacramentum.*

Verum, praeter nominis notionem, quae hactenus declarata est, rei etiam vis et natura diligenter investiganda, et quid sacramentum sit, fidelibus aperiendum est. Sacramenta enim ex genere earum rerum esse, quibus salus et iustitia comparatur, dubitare nemo potest. Sed cum multae rationes sint, quae ad hanc rem explicandam aptae et accommodatae videantur, nulla tamen planius et dilucidius eam demonstrat, quam definitio a divo Augustino tradita, quam deinde omnes doctores scholastici secuti sunt. a) *Sacramentum*, inquit ille, *est signum rei sacrae: vel ut aliis verbis, in eandem tamen sententiam, dictum est, b) sacramentum est invisibilis gratiae visibile signum, ad nostram iustificationem institutum.*